Huc usq; gesisti. Ille septies in die laudes Deo dicebat. Tu non solum laudes Deo septies in die reddis: sed alios, ut id faciant, tuo exemplo sic hortaris, ut basilica tua, magis dei templum, quam regale palatum censeatur: quoniam (ut audio) adeo celebres laudes intra basilicam tuam quotidie & statim horis Deo persoluuntur, ac in templis Deo dicatis. Ille prophetas dei maximè venerabatur. Tu omnibus doctis viris, presertim theologis (nam prater hos, nulli alios hodie prophetas habemus) benevolentiam & fauorem praestas. Nec faues modò, quemadmodum plerisque principum mons est, qui satis superque se fecisse autumant, si laudantes, & se bene optare dicentes, nondum quandam & sterilem ostenderint benevolentiam: sed, quæ tua est magnificentia, magnis officiis munieribas, ut vel aliqua mercedis pro aliis ad literarum studia allicerere (ne dicam) vrgere valeas. Huius rei testis est Parisiorum academia, quæ tam multos tuis stipendio quotannis alit. Et haec tua singularis in viros doctos benevolentia, multos animos animuit, ut tibi sua opera nūcuparet: quā (ut est in proverbio) boni nō nisi ad bonorum coniunctione accedunt. Hos ego imitatus, & si indecorum indoctissim⁹, tibi hoc opusculum nūcupare decreui: ut quā se tueri nō valet, tui saltē nimis umbra protegat. Tu ergo pro tua regia be-

# HOMILIA PRIMA.

neuolentia illud suscipes: quod si tibi nō displicuisse cognouero, fiet, ut fauēte Deo, & benevolētia tua vrgēte, coner aliquid maius & melius tibi olim offerre. Vale.

Ex cœnobio Salmanticensi fratrum minorū, quarto Idus Iulij. Anno domini trigesimo septimo supra millesimum quingentesimum,

## ¶ TITVLVS PSA L. MI. L.

IN finem: psalmus David cū venit ad eum Nathā propheta: quando intravit ad Bethsabeę,

*Homilia prima.*

**M**NI orationi & declamationi, necnon etiam epist. læ, quæ alicuius est momenti, eruditī viri, qui rūdibus & parum intelligentibus cōsulere voluerunt, argumētū aliquod præfige recurarūt, quod velut quedā lux obscuro ali cui ædificio superfusa, omnes illius angulos percurrentes, tenebras vndiq; pelleret: vt re, de qua sequens differit oratio aut epistola, breui cōpendio descripta, status orationis sit legentibus apertior. Hoc enim in oībus beati Pauli, & in alijs cæterorū apostolorum catholicis episto-

epistolis, à quodam viro docto , quisquis ille  
fuit, factū esse scimus. Nam his omnibus argu-  
mēta p̄fixa sunt, quæ breui cōpēdīo, totius  
epistolæ statū indicat. Ad hunc modū in om-  
nibus psalmis, qui ob aliquā rem gestā cōditi  
sunt, pr̄figūtur tituli: qui rē ipsam innuunt.  
& quasi indice produnt. Quod enim argumē-  
tū orationi, aut epistolæ: hoc titulus p̄stat  
psalmo. Huius ergo psalmi quinquagesimi ti-  
tulus, cūm historiā aliquā innuat, à qua totius  
psalmi intellectus p̄det: opus est, vt cā ob o-  
culos ponan⁹, & reliquas deinde tituli partes  
interpretetur: quibus declaratis, via erit ad  
psalmi intellectū aperta. Historia autē, cui⁹ ti-  
tulus meminit, ita habet. Dauid filius Iesse, de  
tribu Iuda, omniū fratrū suorū minitus: cū  
oues patris sui quotidianus pasceret, talis sem-  
per vixit, vt propter eximias eius virtutes di-  
gnus inuentus fuerit, qui à propheta Samuele  
ex Dei mādato in regem vngeretur. Deinde  
propter illustrē illā victoriā, quā habuit de-  
gigāte illo, nō minus superbia quām mēbris  
corporis maximo, qui toti Israeli exprobra-  
bat, ad singulare certamē fortissimū quēque  
prouocās, in aulā regis Saulis ascitus est, & ge-  
ner regis effectus. Post hēc multis in bello for-  
tibus factis, multorū facinorū fama claresce-  
re in populo ceperit, & ab eo p̄s regis successore  
habitus est. Quæ res, nō paruā inuidiā ipsi Da-  
uid

# H O M I L I A

uid apud regē excitauit: ita, vt sepe ab ipso rege fuerit quæsus ad mortē. Verūm Deus, qui Dauid in regē elegerat, semper Saulis cōsilii frustrauit: vt Dauid in columnis seruaretur: qui prolē, de cui⁹ stirpe Christus seruator noster nasceretur, procreaturus erat. Deus siquidē humani generis redēptionē iā tūc moliebatur. Demū Saule rege, eiusq; filio Ionatha à Philistēis in bello interfectis, Dauid regni gubernacula suscepit. Quia in re, multas, easque maximas ostēdit virtutes: omnibus sibi subditis æquè prospiciens, recto semper iudicio, & nūquā affectu, regnū administrās: ppter qđ deus illius regnū magna ex parte auxit, & stabiliuit, hostib; illius videlicet Philistēis vndique fugatis. Verū, vt sunt hominū ingenia sē per ad malū prona, atq; ideo in quo quis opere virtutis parū firma, factū est, vt à virtutis arce postmodū p̄ceps in vitia maxima rueret. Cōtigit eīm, vt ipso domi manente, Ioab pro eo exercitui imperaret: qui tunc Rabba oppidū obsidebat. Quo tēpore cū ipse ocio indulgeret, & rōnis habenas paululū remitteret: deā bulās in solario dom⁹ suæ, vidi tōp̄ opinatō mulierē quādā pulchriā nimis, Bethsabee noīatā: quā cū placuisset oculis eius, accersiri iubet: ac cersitamq; cōpressit. Rex deinde certior factus illā grauidā esse factā: cernens illi periculum grande imminere à viro, qui tunc pro re  
gīe

gis victoria & fama fideliter in castris militabat: scribit ad Ioab bellum præfectum, ut Vriā (hoc enim erat nomen marito Bethsabee) ad se mitteret, qui de bello nunciaret. Venit Vrias. Deinde à rege de rebus belli interrogatus, sinitur à rege in domum abire, hoc fine, ut coiens noctu cum uxore, posset adulterium occultari, & cōceptus & partus Vriæ ascribi. At Vrias, noluit ire domū, etiam a rege rogatus: quoniam indignum dicebat se domi cubare, & cum uxore sua deliciari, arca domini existente sub papilionibus, & toto exercitu simul cum duce Ioab super faciem terræ manente. Videlis autem rex, quod adhortans & rogans nihil proficeret, aliud maius decreuit committere crimen, ut adulterium occultaret. Artem excogitat, qua Vriam securus occidat. Literas per eundem Vriam ad Ioab bellum ducem mandat: scribens, ut Vriam in bello constituant in loco minustuto, vbi vehementior & fortior esset hostiū impetus, atq; illic auxilio suorum destitueretur: & sic percussus, interiret. Factum est ita ut rex per epistolam imperauit: & Vrias in bello occiditur. Quod cum audisset Dauid, Bethsabee Vriæ uxorem accersit, & in domum suam introducit, accipiens eam in uxorem. O crudele facinus! O detestandam ingratitudinem! Nō fuit satis esse adulterium, nisi etiam adulterium homicidio

## HOMILIA

micio confirmaret. Quid non facies cæca  
libido, quę innocentē occidere non dubitas?  
Nōne cognoscis Dauid, quòd magis dignus  
est Vrias, qui à te præmio donetur, quām qui  
morte plectatur? Mollire certè cor tuum de-  
buisset Vriæ fidelitas, simplicitas, cōfidentia,  
& zelus adeò feruidus, vt domi cubare nollet,  
eo quòd arca domini maneret in papilioni-  
bus. Quid in Vria iuuenis Dauid quòd il-  
lum morti trādas? Est ne crimen, nolle domi  
sux cubare, & à propria vxore ob dei reue-  
rentiam abstinere? Est fortè peccatum: non  
coire cum vxore: vt adulterium tuum occul-  
tetur? Mortem quam tu ipse merebaris, infers  
innocēti, & de te benemerito. Ille zelo Dei fer-  
uet: tu cæca & dīra libidine ardes. Ille à pro-  
pria vxore abstinet: tu alienam quæris. Ille  
contra hostes tuos pugnat: tu contra militem  
tibi fidelissimum & benemeritum dimicas.  
O diram libidinem! O execrandum impudi-  
ci amoris furorē, qui benemeritos punis usq;  
ad mortem: seruos fidelissimos tractas vt ho-  
stes! Verūm iustus Deus non ferens atrocissi-  
mū crimen, misit ad Dauid Nathan prophe-  
tā, qui illi dei nomine minaretur, vltionem cē-  
nuncians à domesticis stupris, à filiorū mor-  
te, ab intestinis & plusquam ciuilibus bellis.  
Quo auditō, tactus est Dauid dolore cor-  
dis intrinsecus: & cogitans unde, & quòd de-  
iectus,

iectus esset : à quo virtutis culmine in quæ &  
 quanta vitia prolapsus esset , prorupit in la-  
 chrymas: & peccatum suū agnoscens , ad Dei  
 misericordiam se vertit : illam per hunc salu-  
 tarem psalmum implorans: ut precibus & ge-  
 mitibus: peccati expiationem & pristinę gra-  
 tię & restitutionem impetrare valeret . Verum  
 hic admonere oportet: ut nullus quālibet iu-  
 stus securus viuat , sed semper cadere metuat .  
 Quoniam Dauid , qui ob eximias suas vittu-  
 tes in regē à Deo eligitur: & propheticæ mu-  
 nere donatur : qui Saulem hostem: à quo ad  
 mortem querebatur cum occidere potuisse et  
 non interfecit : sed pepercit: & tamen idē qui  
 tunc hosti pepercit , postea innocentem & qui-  
 dem de se benemerito , non parcit . Admone-  
 tur etiam peccator: ut propter quæcunq; see-  
 lera à se commissa: nunquam despō deat ani-  
 mum: nūquam de Dei misericordia diffidat:  
 quoniam ecce Dauid peccauit: nec tamen le-  
 uiter , sed pœnitentiam agens: misericordiam:  
 quam petijt & in qua sperauit: cōsecutus est.  
 Ad hoc enim scriptura sacra talium virorum  
 peccata cōmeniorat : ut nos alienis periculis  
 cautos efficiat . Ad hoc etiam eorum pœnitē-  
 tiam & veniam narrat: ut illorum exēplo nos  
 doceat : nunquam de misericordia Dei diffi-  
 dendum . De statu ergo suo Dauid cadente

## H. O M I L I A

nemo superbiat: de lapsu etiam suo, Dauid cadente, nemo desperet. Admirabili ergo dispensatione scriptura sacra eodem facto superbos deiicit, quo deiectos subleuat. Vna siquidem rem gestam narravit: & diuerso modo superbos ad humilitatem, & deiectos ad specifiduciam reuocauit. O inestimable nouigenaris medicamentum, quod premendo tumetia exiccat: & subleuando arentia humectat. De maiorum nos lapsu terruit: sed de reparatione roborauit. Sic quippe semper nos divina misericordia & superbientes reprimit: & ne ad desperationem corrugamus fulcit. Quia igitur omnes ex hoc Psalmo studiuntur, iusti ad cautelam, peccatores vero ad spem & fiduciam: hinc est quod tituli initium est: In finem: quia videlicet non pro se solo Dauid hunc Psalmum cōposuit: sed omnibus in posterum usque ad mundi finem futuris in hoc prospexit. Nam quotienscumque Psalmus aliquis inscribitur, In finem: aut de Christo intelligendus est, qui finis est legis ad iustitiam.

Ro. io. omni credenti aut de nobis ipsis in quos fines  
1. Co. 10 seculorum deuenient: aut de ecclesia & membris eius, quae usque ad finem seculi duratura est. Huc igitur Psalmum de Dauid & de alijs peccatoribus, qui usque ad finem saeculi non deficiunt, nunc interpretandum suscipimus.

Sed

Sed quòd Psalmus iste apud Latinos, & Græcos statu semper, & immobili ordine quinquagesimus sit, nō vacat mysterio: præsertim si consideremus, quod iuxta temporis ordinem, locus hic illi non cōueniebat. Nam si historię ordinem attingendimus, multò prior esse debuerat quām tertius, & quām septimus: ut ex eorum inscriptionibus facile est colligere. Titulus enim tertij Psalmi sic habet. Psalmus Dauid, cùm fugeret à facie Absalon filij sui. Constat autem priùs Dauidem fuisse à Prophetā Nathan de adulterio, & homicidio reprehensum, quām insurgeret contra illū Absalon filius eius, ut illum regno & vita priuaret. Historia etiam, quam titulus septimi Psalmi indicat, inter ipsos Absalonis aduersus patrem rabidos furores cōnigit. Posteriora ergo cùm sint hæc, quām ea quæ Psalmi quinquagesimi titulus indicat, colligitur, ut non iuxta rationem ætatis suæ, Psalmus hic quinquagesimo sit ordine locatus. Reliquum est ergo, ut iuxta mysticam aliquam significationem factum esse credamus. Eam obsecro nunc audite. Psalmus iste, ut omnibus apertissimum est, ad diuinam misericordiam implorādam, & remissionem peccatorum obtinendā compositus est. At quinquagesimus numerus remissioni peccatorū multis rationibus est con-

## H O M I L I A

Exo.19 secratus. Nam lex quinquagesimo die ab exi-  
tu ab AEgypto data est. A profecione si-  
quidem filiorū Israel ex AEgypto, quadrage-  
simō & octauo die per Moysen ab iui  
tutur, yerbido purificati tertia die parati essent  
ad legē accipiēdam. Quæ ablutio nihil aliud  
significat, quām remissionem factā in quin-  
quagesimo die, ut purificati legem acciperēt.  
Iuxta quam præteritis dimissis, opera quæ in  
posterum facerent, examinaretur. Quinqua-  
gesimum etiam annum, præcepit Deus voca-

Leu.25. ri remissionem, sic enim ait. Sanctificabis an-  
num quinquagesimum, & vocabis remissio-  
nem cunctis habitatoribus terræ tuæ. Ipse est  
enim iubilæus. Quibus verbis aperte latis o-  
stendit, quod à remissione iubilæus dicatur.  
Nam cùm dixerat, vocabis remissionem cun-  
ctis habitatoribus terræ tuæ, ut causam huius  
appellationis exprimeret, continuò subiun-  
xit, dicens. Ipse est enim iubilæus. Quis alias  
yerior & melior iubilæus quām vera poenitentia? Per hanc enim omnia peccata condo-  
nantur. Per hanc omne debitum remittitur,  
non solum vni aut alteri, sed cunctis habita-  
toribus terræ. Iubilæus anno quinquagesimo  
celebrabatur, & remissio peccatorum per in-  
fusionem gratiæ spiritualis habetur. Septena-  
rio, etenim numero gratia septiformis spiri-  
tus de-

tus designatur. Septem autem si ducas per se ptem, sicut quadraginta & nouem, quem numerum annorum continuo sequitur quinquagesimus annus qui iubilaeus dicitur, qui a infusione gratiae spiritus sancti, peccata omnia delentur. Ut autem quæ diximus pleniū firmemus, videamus quām rectē cetera omnia quæ in iubilao fiebant, cōgruant pœnitentiæ, vt meritò dixisse cēseamur, verum iubilæum esse pœnitētiam. In anno iubilæi, terra non serebatur, neq; illa quæ sponte terra proferebat: colligi permittebantur. Populus vacabat conuiuis: clangebat tubis. Seruus Hebræus manum itebatur. Omnis possessio reuertebatur ad dominum suum. Terra non seritur: quando caro nostra à cibis & potibus, quibus antea indulgebat, abstinet. Caro enim Gen. 3. nostra, propter peccatum hanc suscepit maledictionem: vt cùm coluerimus eam, spinas & tribulos germinet nobis. Serimus hanc terram, quādo in stomachum cibos traiicimus. Rigamus illam, cùm infundimus potū. Mollimus terram, cùm corpus nostrum blandis & delicatis vestibus tegimus. Terra autem sic exulta, spinas & tribulos germinat. Et caro nostra delicate nutrita, tentationes acutissimas ex se producit, quæ animam perforant. Quinquagesimo anno terra non seritur, quo

# HOMILIA

niam qui verè pœnitet, ieiunijs carnem suam  
macerat, ne ad similia peccata animam iterū  
impellat. Quæ terra, hoc est caro nostra, spō-  
te profert, nihilo meliora sunt, & ideo nutri-  
quam colligenda ab illo, qui verè pœnitet.

**Geñ. 8.** Sensus enim, & cogitatio, & notus carnis si-  
bi relictæ, semper in malum sunt. Populus  
conuiuijs vacat: quoniam intellectus & volū-  
tas alternis se inuitant. Nam intellectus agno-  
scens peccati turpitudinem, inuitat voluntatem  
ad odium. Nullus est enim, qui peccati  
foeditatem agnoscens, nō resiliat à malo. Vo-  
luntas iterum cùm peccatum oderit, intellectum  
illuminat, ut clariùs peccati malitiam  
agnoscat. Ex cognitiōe enim angetur amor,  
& ex amore cognitio, quemadmodum ex lu-  
ce procedit calor, & ex calore lux. In iubilæo  
iubetur populo, ut tubis clangat mense septi-  
mo, Clango! isle, non est adhortantium ad  
pugnam, neq; vociferatio compellentium ad  
fogam, sed vox lætantium erit, consumma-  
tum designans victoriam. Septimus mensis,  
gratiam designat Spiritus sancti. Clangunt  
ergo buccina mense septimo, quia non carna-  
liter, sed spiritualiter lætatur, qui pœnitet.  
Dolet enim, quia peccauit: lætatur, q; a se pec-  
casse pœnituit. Dolet, quia vitijs olim succu-  
buit: lætatur, quia postea eadem per pœnitē-  
tiā

tiā deuicit. De peccato igitur dolet, de pœnitentia verò lētatur. Cur autem non lētabitur ipse peccator de sua pœnitētia, cùm in Luc. 15. cælo fiat gaudium magnum super ipsomet pœnitentiam agente? Si enim angeli lētantur de profectu alieno, cur non lētabitur pœnitens de suo? Clangit ergo tubis propter illum, quām de vitijs, quibus ante cesserat, habuit victoriam. In iubilæo possessio omnis ante distracta ad dominum suum reuertitur. Possessio nostra est illa felicitas, ad quam cōditi à Deo sumus. Nam & patria nostra dicta est. Ipsa est enim possessio: à qua prius patens noster electus est. Ad hanc possessionē reuertuntur omnes, qui in melius mutauerūt mentem suam. Agite pœnitentiam, inquit Matth. Christus saluator noster, & appropinquabit regnum cælorum. Possessio etiam nostra est quodvis bonum opus, quo vitam illam aeternam promereri possumus. Reliqua autem omnia, nostra dicenda non sunt, eo quod illa quocunq; libuerit, nobiscum ferre nō possimus. Opera autem bona, quoniam nunquā nos deserunt, sed ex hac vita migrantes semper nos sequuntur & comitantur, meritò possessionem nostram dicere possumus. Verum hac possessio, per peccatum amittitur, imo pro peccati momentanea delectatione com-

# H O M I L I A

- Eze. 18. mutatur. Si enim iustus auerterit se à iustitia sua, ait dominus Deus, & fecerit iniquitatem omnes iustitiae eius quas fecerat, non recordabuntur. Ecce vides possessionem distractam. Audi & vide quo pacto per pœnitentiam, omnis hæc possessio ad dominum suum reverteri.
- Ioel. 2. Reddam, inquit dominus, vobis annos quos comedit locusta, bruchus, & rubigo, & eruca. Ecce à quam minutis animalibus, tota nostra possessio consumpta est, omnes nostrorum operum fructus depasti. Dominus autem promittit si pœnituerimus se reddituru nobis omnes fructus quos illa comedenterunt. Per hæc quatuor animalia, beatus Hieronymus interpretatur quatuor animi perturbations, à quibus omnes animalium utiles fructus deuorantur. Duæ præsentes, videlicet, laetitia & tristitia sibi contrariae. Duæ future, contra se inuicem pugnantes, spes scilicet, & metus. His quatuor passionibus, quasi quatuor rotis, omnis nostra vita decursus volvitur. Aut enim tristes sumus & mœrore consimili; aut ecōtra gaudemus, gestimusq; laetitia, & bona nostra moderanter ferre non possumus: vir autem iustus & fortis, nec aduersis dejicitur nec prosperis sublenatur, sed ubiq; modum tenet. Sunt aliae, quæ ex futuris comitouerunt, metus scilicet & spes, aut enim aduersa time-

sa timemus, aut prospera præstolamur. Hæc  
 dum supra modum nos exultare faciunt: & il-  
 la plusquam decet nostimidos reddunt, no-  
 stræ mentis statum euertunt. Possimus etiā  
 hoc aliter interpretari, ita, ut per hæc qua-  
 tuor minuta animalia, quatuor vitia signifi-  
 centur: quæ totum mundum deuastant. Eru-  
 ca toto corpore repens luxuriam designat.  
 Locusta superbiam figurat, quoniam locu-  
 sta pedibus ambulare nescit, & cum alas non  
 habeat, volare nütitur, quapropter inanes sal-  
 tus facit, ut vel sic volare ab alijs quamlibet  
 deceptis credatur. Tanta est locustarum im-  
 pudēs ambitio. Tales nimirum sunt superbij,  
 qui cùm virtutes non habeant quæ illos in al-  
 tum sublevent, nituntur tamen ambulare in  
 magnis, & in mirabilibus super se. Ambiunt ps. 130.  
 primas cathedras, & cupiunt ab omnibus vo Mat. 23.  
 cari Rabbi. Gulam bruchus significat, quo-  
 niam animal hoc cùm sit minutum, magnæ  
 voracitatis esse cognoscitur, quod venter illius  
 satis aperte indicat. Cùm n. paruo sit cor-  
 pore, ventrem habet adeo magnum, ut nihil  
 aliud præter ventrem in suo corpore illū ha-  
 bere censeas. Sic etiam illi quorum Deus ven Phili. 3.  
 ter est, tantum gulae impendunt & seruit: ut  
 nihil aliud curat, nihil aliud cogitat. A Erugo de  
 niq; auaritiam deuotatique vel ex eo inade-  
 quum

# H O M I L I A

ri potest, quod ærugo ipsis insidet metallis, il  
laq; depascit. Avaritia autem in rebus illis to  
ta versatur, quas ærugo & tinea demolitur.  
Quatuor itaque hæc animalia, omnes terræ  
fructus comedunt, & quatuor præfata vitia  
omnes bonorum operum fruges rodunt. Si  
quis tamen male actorum poenituerit, om  
nia bona, quæ ab istis peccatis fuerunt con  
sumpta, per poenitentiam recuperabit: iuxta

**Ioel. 2.** promissionem Dei dicentis. Reddam vobis  
annos, quos comedit locusta, bruchus, rubi  
go, & eruca. Et hoc est quod de iubilæi virtu  
te sub alijs verbis diximus, omnem videlicet  
possessionem, quæ ante iubilæum distracta  
fuerat, in iubilæo ad dominum suum reuer  
ti. Et hoc idem in poenitentia contingit: quo  
niam bona omnia, quæ per peccatum amisi  
mus, vera postmodum succedente poeniten  
tia, recuperabimus. Ecce ergo quām sint simi  
lia iubilæus, & poenitētia: propter quod vñū,  
nomine alterius, meritò significari pōt. Cūm  
ergo quinquagesimus annus fuerit à Deo re  
missioni consecratus, oportuit, vt Psalmus  
iste, qui ad remissionem à Deo implorādam  
compositus erat, quinquagesimo etiam loca  
retur ordine: vt tales haberet sedem, qualē  
conditio sua requirebat. Nam gestorum or  
dini, vt diximus, Psalmorum ordo non con  
sentit:

sentit: quia non tam ordinem ordini, quam mysterium ordinis gestis voluit conuenire: & ita Psalmus iste quinquagesimum obtinuit locum, ut Psalmus remissionis, numerum remissionis haberet. Si ergo aliquis ad verum iubilatum peruectus est, hunc salutarem Psalmum corde magis quam ore dicat, & tunc verum iubilatum faciet, deo gratias agere pro reddita sibi suorum peccatorum venia: omnem, quam perdiderat possessionem recuperabit: quia pristinæ gratiæ restituetur, & gloriam tandem possidebit æternam, quam nobis præstare dignetur Iesus Christus filius Dei: qui cum patre & spiritu sancto viuit, & regnat in secula seculorum. Amen.

## Homilia secunda.

*Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.*

**S**ecundum. Olent, qui acerbissimo dolore sic affliguntur, ut nullæ iam ad illum tolerandum suppetant vires, malorum, quæ sustinent, enarrationem prætereūtes, ad solum auxilium implorandum se conuertere, ne forte ea ipsa malorum suorum enarratio auxiliij moram trahens: illum

illum diutiū in doloris tolerantia persistere cogat. Sic mihi nunc Dauid fecisse videtur; qui postquam à peccati lethargo per vocem Nathan Prophetæ fuit suscitatus, intolerabilēm vulnerum dolorētunc sentire incipiens, quem antea somno impeditus sentire non poterat: continuò nulla malorum quæ sustinebat facta mentione, diuinam implorauit misericordiam dicens. Miserere mei Deus: secundum magnam misericordiam tuam. Verum & si mala quæ sustinet enarrare omisit: satis tamen aperte ipsa sua petitione illa esse magna indicauit. Nam qui misericordiā petit: miseriam se habere fatetur: quoniam misericordia solis miseris est necessaria. Nullus est enim adeò demens, ut felicium & beatorum misereatur. Si quis non patitur, qui fieri potest ut aliquis ei compatiatur? Tolle famē, & non est cui porrigas panem. Tolle sitim, & non est cui exhibeas potum. Tolle nuditatem, & non est cui miserearis cooperiens illū. Tolle deniq; onihem miseriam & nō erit cui præstes misericordiam: sicut sublati coloribus & luce non erit quid hic corporeus oculus intueri possit. Quia ergo misericordia circa solam miseriam versatur, cōsequens est, ut qui misericordiam petit, nisi demens ille sit, miseriā se habere cognoscat. Dauid ergo qui multi

magnum

magnam implorat misericordiam: magnam  
miseriam se habere facetur. Quapropter Da-  
uidis & cæterorum omnium peccatorū mise-  
riam nunc prius prodere oportet: vt pateat  
omnibus quām sit illis necessaria diuina mi-  
sericordia. Nam pauperes eleemosynam pe-  
tentibus vilissimas induunt uestes: easq; partes  
corporis denudant: quæ vulnere aliquo sunt  
affectæ: vt sic facilius diuitū animos ad misé-  
ricordiā flectere valeant. Ad hunc modū ego  
nunc faciendū censeo, vt s. magnā peccatoris  
miseriam ostendamus, quō magis pateat illū  
diuina egere misericordia, & quāta cum ratio-  
ne David, qui se olim peccasse iam cognoscit,  
eam nūc imploret. Quanta sit peccatoris  
miseria, Deus apertissimè expressit: cū pec-  
catoricuidā, qui se diuitem, & nullius egentē  
iactabat, dixit. Nescis quia miser es, & misera  
bilis, pauper, cæcus, & nudus. Quibus verbis  
triplicem peccatoris miseriam expressit. Pau-  
pertatem scilicet, cæcitatem, & nuditatē: quas  
omnes sigillatim explicare oportet. Pauper-  
tatem quidein vel potius inopiam miseriam  
dixit iuxta mundi opinionem: qui beatum  
dicit populum, cui diuitiæ affluunt. Pauper-  
tas contemptibiles homines reddit. Pauper-  
tas risui homines exponit: & hāc extremam  
esse miseriam censuit ille, qui dixit.

# HOMILIA

Iuuena lis. Sat. 3 *Nil habet infelix paupertas durius in se,  
Quām quōd ridiculos homines facit.*

Paupertas (quod omnium grauissimum est) ad multa vitia sēpissimē cogit. Multūm deniq; miserabilem esse pauperis cōditionem, vel ex eo constare potest: quōd quocunque se vertat, miseriā fugere non potest: quoniam si petit, pudore confunditur: si non petit, egestate consumitur. Quanta autem sit peccatoris paupertas, nemo plenē scire potest, nisi qui bene sciuerit, quæ sint veræ diuitiæ. Veræ autem diuitiæ non sunt, quas ærugo, aut tinea demolitur, aut fures rapere possunt. Illæ enim non satiant animum, imò magis sitire faciunt: sicut aquæ falsæ, de quibus quidam egregie dixit.

Ouidi<sup>o</sup> *Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.*  
Terrenæ etiam diuitiæ animū inquietat, etiā cū possidentur. Avarus enim eas habens, maxima cum sollicitudine, & diligētia custodit, quas cū graui labore meminit acquisisse. Ne ergo eas amittat, omnes metuit, oēs habet suspectos: amicos etiam, insuper & seipsum. Ob quam causam Christus seruator noster Matt. 13 in parabola seminantis, eas spinis comparauit: quoniam pungunt animum perinde ac illæ corpus. Veræ ergo diuitiæ non sunt, quem tanta inquietum animum reddunt: tanquam sitibun

sitibundum, & famelicum. Hinc est, quod Christus assertor noster vocat eas mammo- **Luc. 16.**  
na iniquitatis. Sed quare iniquitatis? quia for **Gene. 1,**  
tē illæ iniquæ sunt? Absit. Videlicet enim Deus  
(ut ait Moses) cuncta, quæ fecerat, & erant  
valde bona. Dicūtur mammorna iniquitatis,  
quia eas iniquitas sola appellat diuitias: quia  
in sola iniquorum estimatione diuitiæ sunt.  
Vnde colligimus aliam esse mammonam bo-  
nitatis: illæ videlicet diuitiæ, quæ soli iusti pu-  
tant esse diuitias, quales sunt bona illa super-  
na, & nunquam peritura: virtutes omnes,  
quæ etiam in hoc seculo possidentur. Veræ  
diuitiæ sunt fides, spes, charitas, iustitia, fortis-  
tudo, temperantia, prudentia. Nam pruden-  
tiam esse sapientis diuitias, testatus est Salo- **Pro. 14:**  
mon, dicens. Corona sapientium diuitiæ eo-  
rum. Ut autem per diuitias non metalla terre-  
na, sed prudentiam se intellexisse ostende-  
ret, illico per contrarietatem subdidit. Fatui-  
tas stultorum imprudentia. Si enim coro-  
nam sapientium terrenas diuitias dicere vo-  
luisset, proculdubio fatuitatem stultorum  
paupertatem potius quam imprudentiam di-  
xisisset. Sed dum fatuitatem stultorum im-  
prudentiam appellauit: quod sapientium di-  
uitias prudentiam dixerit, satis aperte innuit.  
Hæ sunt veræ diuitiæ, quoniam animū sati-  
mū satiant:

## H O M I L I A,

ant: & qui eas habet, quisq; sua sorte contentus viuit. Si vis cognoscere quanto meliores diuinitæ sunt istæ, quām alia: ostendam tibi testimonio ipsius etiam auari. Nam si auarus habet seruum fidelissimum, dicit, Habeo seruum, qui non habet pretium. Credis fortè illum bene saltare, aut bene pingere, aut bonum esse architectum: aut aliud quoduis mechanicum opus egregie perficere. Nihil horum habet: sed audi interiorē laudem. Nihil (inquit) est eo fidelius. Fides ergo est, quæ nō habet pretium: quia maior omni pretio: melior ergo quām omnes terrenæ diuinitæ. Qui verò virtutibus caret, etiam si omnia auri, & argēti metalla possideat, semper erit pauper: eo quod crescit semper amor numimi quantum ipsa pecunia crescit. At iuxta sententiam Senecæ: diues est non qui multum habet, sed qui parum desiderat. De huiusmodi diuinitate  
Prou. 15 bus, ait Salomon. Est quasi diues cùm nihil habeat, & est quasi pauper cùm in multis diuinitatibus sit. Redemptio animæ viri diuinitæ suæ: qui autem pauper est increpationem non su  
Luc. 16. stinet. Quasi diues erat: sed non diues: ille qui inducatur purpura & bysslo, & epulabatur quotidie splendorib[us]: sed quia non habuit misericordiam erga Lazarum mendicum: nec Deum in se habuit, quo sit, ut nihil habuerit.

Nam

Nam cū Deus omnia in omnibus sit: qui dicit Ephe. i.  
caret, etiā si reliqua omnia habeat, nihil se habere conuincitur per id, quod Esaias ait. Omnes Esai. 40  
gentes quasi nihil sic sunt coram eo. Etat ergo epulo ille quasi diues, cum nihil habeat. Lazarus autem, qui ante fores illius mendicabat ulceribus plenus, erat non pauper, sed quasi pauper, cū in multis diuitijs esset: quia virtutem humilitatis & patientiae, & deum illarum datorem in corde suo gestabat. Verū ne error tibi obrepere posset si vile aliquid putares: subiungit de quibus diuitijs loqueretur explicans. Redemptio ( inquit ) animæ viri diuitiae eius. Ex quibus verbis satis aptè colligitur, peccatores non esse verè diuites, sed pauperes: quoniam non sunt redemptæ animæ eorum, sed laqueis diaboli captæ tenentur. Et ideo de his subdit. Qui autem pauper est, increpationem non sustinet. Nam qui huiusmodi diuitijs animæ videlicet redemptione caret, increpationem districti iudicis sustinere non valet: de qua psalmista postulat dicens. Domine ne in furore tuo arguas me, Psal. 31.  
neq; in ira tua corricias me. Alioqui pauperes non ibi increpantur a domino: sed benedictionem eternæ hereditatis percipiunt. Hęc igitur prima est peccatoris miseria: quæ tanto maior erit, quanto magis ipse peccator di-

# H O M I L I A

tor diues videri satagit, cùm pauper sit. Nam cùm dines putabitur, null⁹ miserebitur eius. Secunda peccatoris miseria est cæcitas, quæ nō minor est, quām paupertas, imò fortē maior: quia plura incommoda sustinet, quām illa. Nam cæcus nescit gressus dirigere, quō libuerit: si offendiculum est in via, nescit cauere: si aliquid vult secretō alicui committe-re, tutò id facere non potest: quoniam ignorat an ipso secretum alteri reuelante, quispiā aliis sit præsens. Si aliquis illum velit occidere, se ipsum defendere non valet. Facilimus est ad deceptionem. Sæpe ybi nullum est periculum timet. Quando latere se credit, omnibus patet. Semper denique habet comitem tristitia: quod testimonio senioris Tobie, p. batur: qui cùm cæcus esset, dicebat. Quale gaudium mihi esse potest, qui in tenebris sedeo, & lumen celi non video? Talis est per omnia peccator. Nescit enim ille gressus suos dirigere: quoniam ambulat per viam, quę sibi videtur pulchra, & recta: nouissima tamen ilius ducunt ad mortem. Offendicula cauere nequit: quia in uno peccato existens, nō potest diu persistere, quin offendat in alio. Propter quod meritò Sophonias propheta (de peccatoribus loquens, ait) Ambulabunt ut ceci, quia dñs peccauerunt. Ut ceci quidem: quia

Tob. 5.

Soph. 1.

quia ambulantes, pedibus offendunt, perinde ac illi. Latere se credit: cùm tamen coram multis testibus peccata cōmittat. Nam videt illum Deus: videt angelus bonus: videt etiam angelus in alius. Nec solum hi vident: sed etiā contingit sēpissimē, vt cùm à pluribus hominibus peccata illius sciantur, ille tamen latere se putet. Quia enim videntes se non videt, se quoque non videri putat. Aduersa mundi huius, quę tanti facienda nō sunt ut timeantur, hæc timet: mortem autem eternam, quę cunctis formidabilibus horribilior est, nō timet. Propter quod de illis ait Sapiēs. Sunt impij, qui ita securi sunt, quasi iustorū facta habeāt. Eccle. 8  
 Habet denique peccator secum perpetuam comitem tristitiam: quoniam & si foris letari videatur, intus tamen magno mœrore conficitur. Quale gaudium habere potest ille, quem sua semper conscientia accusat? 8.πολ  
 Vides iam quantum inter peccatorem & cœcum conueniat. Huius autem cœcitatis causam expressit sapiens, cùm dixit. Malitia eorum excœcauit eos. Sap. 20 Et Aristoteles in ethicis ait, omnem malum esse ignorantem: non quod semper aliquis censendus sit malus, quia ignorans: cùm aliqua possit citra culpam obrepere ignorantia, sed vice versa semper aliquis dicendus erit ignorans, si fuerit malus.

Voluntas enim s<sup>e</sup>pe ( vt ille ait ) trahit ad se iudicium rationis: ita, vt iuxta voluntatis arbitrium s<sup>e</sup>pissime intellectus censeat: illa bona esse judicans, qu<sup>e</sup> voluntati placere cognouerit: illa verò mala, qu<sup>e</sup> voluntatem odiisse viderit. Omnis ergo peccator cæcus est, à propria malitia exce<sup>c</sup>tatus: quidam fimo superbiæ, alius puluere avaritiæ, ailus stercore deliciarum exce<sup>c</sup>tatus. Tertia peccatoris miseria, & non parua, est nuditas.

Nudus enim, expositus, est frigori & estui; quia non habet vestes, quibus à gelu & ardore aqua & vento protegi possit. Nudus verecundiam patitur. Nam Adam cùm se

*Gen. 3.* post peccatum in Paradiso absconderet; deo illum querenti: dixit. Timui, eo quod nudus essem. Quo loco ( sicut alibi in sacris litteris s<sup>e</sup>pe ) timor pro verecundia subrogatus est. Quanta denique sit nuditatis verecun-

*Rom. 8* dia, beatus Paulus testatur; qui eam inter magna enumerat incommoda, dicens. Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Vides inter quæ mala recensuit etiam nuditatem: vt eam magnam esse miseriam vel hoc argumento agnoscere valeas? Miser ergo hac ratione est peccator; quod nudus est.

Nam

Nam peccator omni temptationi expositus est: quemadmodum nudus frigori & aestui: quoniam gratia Dei, quæ illum ab omni tentatione defendere posset, caret. Charitas enim siue gratia vestis est, quæ peccata præteritane videantur, operit, & à futuris ne lèdant, ptegit. Iam vides quanta sit peccatoris miseria: qui pauper est cæcus & nudus. An his ali quid addi potest? Certè si cum his omnibus salute frueretur, aliquid felicitatis haberet: sed ut miserrimus esset peccator, præter hæc omnia, est etiam tot vulneribus confessus, ut de illo dicat Esaias. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Intellectus nāque hebetatur: memoria non continet: voluntas tepeficit: concupisibilis effrenatur: irascibilis in idoneo efficitur: nulla est deniqz in eo sanitas. Tabis est peccator, qualis Job tētatus, & à devione percussus describitur. Nil hinc pro libet bonum virum figuram gerere peccatorum: cum alibi sœpe vice versa ea quæ male gesta sunt, figuram bonorum habeant. Nam Bethsabee, quæ se in balneo lauans placuit Dani di (interpretantibus Hieronymo Gregorio Cassiodoro) ecclesiam significat, quæ lauacro baptismatis purificata, placuit Christo. Quare ergo Job quilibet iu Job. 1. stus fuerit, non poterit figuram gerere pec-  
catorum

# H O M I L I A

catorum? Job ergo (ut illius historia testatur) percussus est ulcere pessimo à planta pedis usque ad verticem capitis, qui testa sanie radebat sedens in sterquilinio. Similis per omnia est huic imagini peccator. In sterquilinio sedet, qui rebus mundi huius afficitur. Nam si omnia quae in hoc mundo sunt, iuxta Pauli

**Phili. 3.** aestimationem, sunt stercora: quid erit mundus ipse nisi sterquilinium quoddam? In sterquilinio ergo sedet, qui in mundo figit affectum. Percussus est etiam ulcere pessimo à planta pedis usque ad verticem capitis, quia nulla est animæ portio, aut vis, quæ à peccato lœsa non sit. Sanies vnde fluit: quia corruptus affectus, ad omnes corporis sensus deriuatur. Sed testa sanie radit: quia ab huiusmodi malis sola Christi morte se credit liberandum. Testa hæc Christi corpus designat: quoniam testa cum ex luto fiat, igne tamen decocta arescit, & durior fit. Sic Christi caro igne passionis decocta aruit, quemadmodum ipsum femit ait. Aruit tanquam testa virtus mea. Sed inde durior euasit, quoniam resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Hac testa sanie peccatorum radit, cum per sola passionis Christi merita se putat esse saluandum. Hac

**Psal. 21.** **Rom. 6.** testa sanie radebat qui dicebat. Mihil autem absit

absit gloriari , nisi in cruce dominii nostri Iesu  
 Christi. Ecce miserrimam peccatoris condi-  
 tionem, quoniam pauper est, cecus & nudus:  
 insuper percussus vicere pessimus. Propter  
 quod David in alio quodam psalmo appel-  
 lauit peccatum quendam miseriarum lacū .  
 Nam agnoscens beneficium , quod Deus illi  
 contulit cum illum à peccato liberauit , ait.  
 Eduxit me de lacu miserię. Cum ergo tan- Psal. 35.  
 to sic peccator barathro miserię immersus ,  
 nec aliunde illi pateat remedium ut ab illa  
 subleuari valeat, reliquum est , ut ad Deum  
 conuertatur, & cum David dicat. Miserere  
 mei deus secundū magnam misericordiam  
 tuam. Ego enim peccator sum percussus vl-  
 cere pessimus: fanies vnde fluit: male, scili-  
 cet operationis consuetudo: tu testa es , qui  
 radere vales hanc saniem, qui destruere po-  
 tes peccatum , obuiare male consuetudini .  
 Miserere ergo mei tu, qui solus potes mis-  
 ericordiam prestare. Rade saniem tu, qui so-  
 lis tollis peccata mundi : ut sic sanitati resti-  
 tutus, tibi mente & corpore seruire valeam ,  
 donante Iesu Christo filio tuo, qui tecum &  
 cum spiritu sancto vivit & regnat in secula se-  
 culorum. Amen.

## Homilia Tertia.

*Miserere mei Deus secundum magnā misericordiam tuam.*

**A**udiisti peccatoris miseriā, quę illum ad diuinam implorandam misericordiam compulsi. Nūc iam ipsum peccatorem misericordiā implorantē audite. Miserere (inquit) mei Deus. Reus in causam ductus considerat iudicem suum esse adeò sapientem, ut nullus illi imponere valcat: adeò iustum & rectum, ut à vera iustitia vellatum pilū discedere non possit: adeò deniq; scit illum esse potente, ut voluntati illius nemo obſistere queat: cū ergo nullum remediu præter diuinam misericordiam ſibi relictum agnoscat: ad eam tanquam ad Asylum confugit dicens. Miserere mei Deus. Ac fi diceret. Scio quid feci: quę & quales potest me misericordiis debeat: non ignoro. Scio quod effugere non possum. Si enim voluerō peccatum meum abscondere: scio quod nō ſtō omnia: & quod nihil est tam occultū, quod non ſit nudum & apertum coram oculis tuis. Si voluerō tibi resistere: scio quod es omnipotens: & non est qui possit resistere voluntati tuae. Si voluerō effugere, scio quod ubique es. Quod ergo ibo à spiritu furoris tui: & quo

& quò à facie tuæ iustitiæ fugiam nisi ad misericordiam tuam? Miserere ergo mei Deus. Tu quis es? Dicito nomen tuum: forte si personam agnouero, citius ad misericordiam fleter. Timeo nomen meum dicere, & erubescere manifestare personam: quia quanto ante culpam tibi familiarior fui, tanto magis confundor post culpam agnoscere. Et quò plura maiora que à te suscepit beneficia, eò magis ve  
reor de ingratitudine argui. Intellexistis, ut puto, quam ob causam David misericordiam petens nō dixerit. Miserere David, sicut alias dixit: Memento Domine David: Aut sicut ps. 131.  
alias blandiens dixit. Filius ancillæ tuæ: ps. 115.  
aut puer tuo: quia hæc nomina familiarita- ps. 68.  
tis sunt, & ideo magis occasionem cumulan-  
di culpam, quam minuendi tribuerent. Di-  
scat hic peccator quanta cum humilitate &  
quanta cum verecundia Deum precari de-  
beat, ita videlicet, ut culpam suam agnosca,  
præ verecundia non audeat apparere coram  
Deo: sicut de publicano illo in templo oran-  
te apud Lucam legitur, quod non audebat Luc. 18.  
oculos ad cœlum levare, prout etiam nunc fa-  
cit David, qui non audet nomē suum prode-  
re: sed tantum dicit, Miserere mei Deus. Mis-  
ere quidem: quia nisi tu miserearis, perire. Nolo ps. 142.  
intrare tecum in iudicium: quia non iustifi-  
cabitur

## HOMILIA

abitur in conspectu tuo omnis viues, quanto  
magis ego peccator maximus peto, ut vel paucus  
lulu rigor iustitiae mitiges: quoniam hoc pec-  
cati miseria exigit, ne peccator districte iudi-

**Exo. 52** catus, pereat. Sic enim Moysen fecisse legimus:  
qui videt virulum, quem filii Israel, ut adorarent,  
fecerant, iratus est valde: proiecitque de manu  
tabulas, & cōfrēgit eas ad radicē montis. Quā  
re populo peccante Moyses tabulas frangit?  
Est ne forte peracte idolatriæ antidotū ta-  
bularum contractio? Quasi tabulis fractis, illis  
statim resipiscere debuissent: & peccatum cū  
fractione tabularum delendum esset. Cur igit  
tur hæc fecerit, meritò perseruit adūm est: præ  
sertim cūm non sine causa illum fecisse credi-  
mus. Ut populo parceret, tabulas eum fregi-  
se suspicor: quoniam nisi tabulas fregisset, po-  
pulo non pepereisset. Nam lex dicit. Qui im-  
molat diis, occidetur: præterquam domino so-

**Exo. 22** li. Noluit igitur Moyses cum tabulis (hoc est  
cum rigore legis) ad populum delinquentem  
venire: sed tabulas fregit, legem euacuavit, ut  
populo delinquenti parcere potuisset. Parum  
certe profuisset Deum oratione sua placare, si  
ipse legis rigore utens, eos occidisset. Ad hunc  
modum cūm prælatus aliquis instigante pie-  
tate non iuxta legis rigorem peccantem sub-  
ditum punit, sed illi miseretur, timens ne ex  
atrocis

atroci punitione exacerbatus in peius ruat:  
tunc tabulas frangit, & legis auctoritatem re-  
linquit. Hoc autem nullus sanæ mentis di-  
cet esse peccatum: si instigante charitate, id fa-  
& tum fuerit: cùm videlicet remissione illa, præ  
latus spirituali subditi saluti prospicit. Pastor  
enim non tam curare debet legis & statuto-  
rum obseruantiam, quām ouium suarum ædi-  
ficationem & profectum. Si timet ex obser-  
uantia legis subditum deteriorem fieri, & spe-  
rat, per mansuetudinem & misericordiam se  
lucraturum subditum, rigorem legis cum fle-  
ctere oportet: ut subditi animam, pro qua  
Deus mori dignatus est, lucretur. Nam Moy-  
ses, pro eo quod tabulas frègit, nusquam le-  
gitur à domino reprehensus. Deus etiam hoc  
idem quotidie facit: quoniam ut peccatoris  
misereatur, legis tabulas frangit, peccatorem  
non iuxta legis rigorem iudicans. Omnis  
enī peccator quasi idololatra aestimatur: quo-  
niā creaturis quasi quibusdam idolis de-  
seruit: illas super omnia amat: in illis spem  
suam figit: & ob hoc dignus morte censen-  
dus. At Deus pientissimus, non vult mor-  
tem peccatoris, sed magis ut conuertatur à  
via sua mala, & viuat. Misericordia Dei  
obstat, ne peccator continuo post commis-  
sum aliquod scelus, sit morte consumptus.

Eze.18.

Quan-

## H O M I L I A

- Quando ergo Deus peccatorem ad poenitentiam expectat: ut res ipsa pescata laqueis diaboli, à quo captiuus tenetur, quando allicit: quando ad poenitentiam recipit, tunc tabulas frangit: quoniam non secundum legis rigorem ille iudicat.** Nā si iudicasset ille, periret iste. Verum admonitione carere non debet, quod legis tabulae, ad radicem montis fractae sunt, quoniam & hoc nō vacat mysterio. Per hoc
- Act. 15.** enim edocemur, quod morte Christi intercedente, rigor legis fuerit mitigatus, immo, ut verius dixerim, graue iugum legis, quod patres nostri portare non potuerunt, fuit omnino sublatum. Mons ille, in cuius radice tabulae fractae sunt, Christum figurat, qui iuxta Esaiæ vaticinium, est præparatus mons domus domini in vertice montium, & eleuatus super colles: quoniam Christus etiam ut homo, et homines & angelos, omnes in virtute superat. Huius montis pes, aut radix, Christi corpus est. Sicut enim caput in eo, iuxta Pauli sententiam, est diuinitas: quia cæteris illius substantijs præceminet: ita etiam corpus illius, pes ilius nō immerito dicetur: quia in sumum triū, quas ille complectitur substantias. In pede aut radice montis tabulae fractae sunt: quia Christo paciente, in corpore illius rigor legis fractus est. Nonne fractus est rigor legis: cum penitentia

pendens in cruce Christus dixit latroni: ho-  
 die mecum eris in paradiſo? Tunc enim fra-  
 ctae sunt legis tabulae: cū portæ paradiſi, quas  
 nobis peccatum clauserat, aperiri cœperunt.  
Luc.25.  
 In radice ergo mōtis, tabulae fractae sunt: quo-  
 niā meritis passionis Christi habemus, quod  
 Deus, non iuxta legis rigorem nos iudicet:  
 sed potius, rigorem mitigans, misereatur no-  
 stri. Populo peccante, legis tabulae frāgūtur:  
 quia opus est legis duritiam frangi, ut pecca-  
 tori misericordia præstari possit. Et ob hanc  
 causam Dauid qui se peccasse cognoscit, ti-  
 mens ad gnomonem legis examinari, petit  
 ut tabulae frangātur, ut rigor legis mitigetur,  
 dicens. Miserere mei Deus secundum magnā  
 misericordiam tuam. Magnam misericordiā  
 petit: quia magnam se pati miseriā agno-  
 scit. Nam magna miseria, magna indiget mi-  
 sericordia, quæ illam subleuare valeat. Da-  
 uid itaque qui se grauiter peccasse agnoscit,  
 magnam implorat misericordiam, quæ tam  
 alto vulneri mederi possit. Verūm perconta-  
 bitur aliquis & meritò, an sit aliqua miseri-  
 cordia dei parua; præsertim cū de illa dicat  
 sapiens. Secundum magnitudinem ipsius, sic Eccle.2.  
 & misericordia ipsius cum ipso est. Deus autem  
 cūm sit infinitus: cuius magnitudinis nul-  
 lis est finis, consequens est, ut misericordia  
 illius:

# H O M I L I A

ilius etiam sit infinita. Si infinita est, qui fieri potest, ut parua sit? Si nulla est in Deo misericordia parua, cur ergo David petens a Deo ut sui misereatur, non qualemcumque misericordiam petit, sed magnam? Secundum (inquit) magnam misericordiam tuam. Quasi sit aliqua parua Dei misericordia. Illuminet Deus intellectum nostrum, ut aliquid Deo dignum dicamus. Deus, cum sit infinitus & summè simplex, quicquid habet, & in se continet, oportet ut infinitum etiam sit, perinde ac ipse. Nam si aliquid contineret in se quod infinitum non esset, illud, Deo idem non esset, sed ab eo longè diuersum. At si aliquid in Deo esset, quod Deus non esset, Deus, summè simplex non esset. Est autem Deus summe simplex. Omne ergo quod in Deo est, Deus est: & per consequens, eadem mensura, qualem metiendū. Deus autem infinitus est, omne ergo quod in Deo est, infinitum est, ut ille infinitus est. Infinita ergo est illius misericordia, infinita illius iustitia, infinitæ omnes reliquæ virtutes, quas illi sacra tribuit scriptura. Verum & si illius misericordia ad se relata, infinita dicitur & sit, ad opera tamen relata, talem suscipit magnitudinis nomenclaturam, qualem opus ipsum, a misericordia Dei procedens. Quando ergo Deus magnum remittit peccatum,

tum, magnam impeditisse misericordiam dicitur: quando vero paruum condonat peccatum, paruam. David ergo magna se indigere misericordia conspicit: quoniam magnū crimen se commisisse cognoscit. Quapropter meritò misericordiā implorans, ait. Miserere mei Deus secundūm magnam misericordiam tuā. Desperare utique potuisse, nisi magnā effetaui misericordiam agnouisse. At cū probesciam tuam misericordiam maiore esse quam quævis hominis iniquitas quālibet magna: ideo sic in te uno confido, ut quanuis peccatum meum, ob multas causas grauissimum esse sciam, nunquam animum meum despondere possim. Sapientia vincit mali- Sapi. 7.  
 tiam: non autem victrix, sed victa meritò cen-  
 seretur, si aliquid esset peccatum, cui parcere aut non posset, aut nollet. Cùm ergo omni-  
 em malitiā sapientia vincat, consequens est,  
 ut nullum sic peccatum, cui parcere non pos-  
 sit. Magna ergo Dei misericordia, quæ omni  
 peccato quamlibet magno subuenire potest.  
 Magna quippe est Dei misericordia iuxta o-  
 mines magnitudinis species. Est enim lōga, la-  
 ta, crassa, siue profunda. Lata est iis, qui per  
 viam perditionis, quæ lata est, ambulāt. Lata  
 si quidem (ut Christus seruator noster ait) est Matt. i.  
 via, quæ ducit ad perditionem. Misericor-  
 dia ex

# H O M I L I A

**dia ergo, quam Deus, iis qui in hoc mundo**  
**Psal. 32. sunt, exhibet, lata est: quoniam misericordia**  
**Dei plena est terra. Longa est misericordia er-**  
**ga illos qui sunt in cœlo, quibus etiam Deus**  
**misericordiam præstat, cum gloriam quam il-**  
**lis non debeat, tribuit. Quæ misericordia lon-**  
**ga esse dicitur, propter longissimam beatitu-**  
**dinis durationem, quæ finem nūquam est ha-**  
**bitura. Profusa denique meritò dicetur misé-**  
**ricordia diuina: propterea quod usque ad in-**  
**fectorum profunda se extendit. Nam illi etiā**  
**diuinā in se experiuntur misericordiam. Ve-**  
**rū & si de iis, qui in mundo hoc viuunt, aper-**  
**tissimè constet eos quotidie diuinam in se ex-**  
**periri misericordiam, de illis tamen qui sunt**  
**in cœlo aut in inferno: forsitan aliquis meritò**  
**dubitabit. Nam cum gloria sit debita, tanquā**  
**merces mercenario, qui fit, ut sit misericor-**  
**dia, cum iusto bene operanti gloria tribuitur?**  
**Luc. 10. Dignus est mercenarius (ait Saluator noster)**  
**mercede sua. Vbi autem dignitas est, iustitiā**  
**ibi adesse conuincitur. Præterea, præmio ali-**  
**quem donare, ad iustitiam spectat, nō autem**  
**ad misericordiam. Iustitia ergo fit, cum iusto**  
**gloria tribuitur: quo fit, ut nullus illic sit misé-**  
**ricordiæ locus. Fatemur quidem iusto debitā**  
**esse gloriā, quia promissam: quod si promis-**  
**sa non esset, non illi deberetur. Non enim**

adeò bona sunt, hominam quamlibet iustorum opera, ut gloria eterna digna censeri debeant, Paulo attestante, qui ait. Non sunt cō dignæ passiones huius seculi, ad futuram gloriam, quæ reuelabitur, in nobis. Sed quod a se inēquale erat, promissione & pacto interueniente, factū est equale. Et ex hac diuina promissione ortū est meritū nostrū: quod theologis scholasticis placuit appellare meritū de cōdigno. Sed hęc fuit immensa Dei erga nos misericordia, quod gloriam sempiternam, quæ omnia nostra bona opera in multis calclus antecellit, usque ad nostrorum operū valorem depresso: cum illā pro nostrorum laborum mercede se daturum spopondit. Et hoc est quod nostri theologi dicunt, præmium videlicet, quod deus nostris laboribus tribuit, excedere semper nostrorum laborum dignitatem. Dignitatem quideam naturalem, quam videlicet illis tribuit natura, non quam, gratia dei interueniente, suscepimus. In hoc ergo diuina relucet misericordia, quod gloriā sempiternam iustitia tribuit: quā per natūrū suorum operum valorem consequi non possent. Et ad eundem modum explicati potest misericordia, quā deus impendit ijs, qui sunt in inferno. Nam & si illos secundum iustitiam puniat, non tamen sic punit, ut suam

D illis

# HOMILIA

illis omnino subtrahat misericordiam. Punit enim eos infra suorum scelerū merita, nō tantas ab illis exigens pœnas, quantas eorū peccata merebantur: sicq; fit, ut iudicium diuinum, iuxta sententiā Iacobi Apostoli, comite semper misericordia, sit superexaltatum.

Hæc est ergo illa largissima dei misericordia, qua semper, cum præmio afficit aliquē, ultra meritum donat: cum autem punit, citra, Nā

Iaco. 2. Esa. 40. Deus, ut ait Esaias, mensus est pugillo aquas: & cælos palmo ponderavit. Cælorum nomine, iusti designantur, aut gloria, quæ in cælis habetur. Aquarum vero nomine, peccatores qui labuntur & mollescunt: aut pœnae, quæ illos constringunt. Cælos ergo palmo ponderrat: quia cum iustos præmio donat, ultra illo rū merita se dilatat. Aquas pugillo metitur: quia peccatores minus quam illorum merita exigunt, punit. In palmo enim manus plus solito dilatatur & extenditur. In pugillo vero contraria manus contrahitur, & brevior fit. Ecce iam patet immensa misericordia diuinæ magnitudo, quæ tam lata est, ut omib; in hoc mundo degentibus, qui latam viam habent, succurrat. Tam ioga, ut finem nesciat: quoniā in seculum seculi, beatos sua visiones satiat. Tam deniq; profunda, ut ipsam etiā inferorum profunditatem pertingat: illos mihi dili. Q nus

nus, quām eorum merita exigebant, puniens.  
 Deinde, ut hēc diuinę misericordā magnitu-  
 do clariūs innotescat: doceamus illā esse ma-  
 gnām aliunde, ex locorum scilicet varietate,  
 qui sex esse dicuntur: sursum & deorsum: an-  
 te & retro: leuorsum & dextrorsum. Hi tripli  
 ci quantitatis mensioni respondent: cuilibet  
 mensioni duos tribuendo locos. Nā sursum  
 & deorsum, respondent crassitudini siue pro-  
 funditati. Ante & retro, longitudini. Leuor-  
 sum & dextrorsum, latitudini. Misericordia  
 ergo Dei, inde magna esse conuincitur: quia  
 vndeque nos circūdat. Supernè nos protegit, Ephe. 6  
 contra spiritualia nequitiae iu cælestibus, id  
 est cōtra spiritualium nequitarum tela, quæ  
 in nos spiritus illi mali, qui ē celo deciderunt, Gen. 3:  
 vibrant. Inferiùs, contra versutias callidissimi  
 serpentis, qui nostris calcaneis perpetuō in-  
 sidiatur. . A fronte nos protegit: contra im-  
 minentia peccata nos muniens. A tergo nos  
 defendit, à preteritis peccatis, ne videlicet i-  
 terum redeuntia nos incautos oppriuant.  
 A dextris nos protegit, ne prosperis super-  
 biamus. A sinistris denique nos defendit: ne  
 animum nostrum quēuis aduersitas deiçere  
 valeat. Magnam esse diuinam misericordiam  
 satis aperte (vt ęstimo) iam conuici nus. Se-  
 cundum hanc ergo magnam misericordiam,

peccator petit, ut deus illius miscreatur, dicens,  
*Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam.* Ac si diceret. Preterita peccata cōdonā, et à futuris custodi, et sic tuę misericordię longitudinē ostendes. A dextris et sinistris protege: ne prosper rerū successus me fallat, aut aduersus deiiciat; vt vel sic, tuę misericordię latitudinē experiar. Ut autē tuę benignissimę misericordiaę altitudo in meipso reluceat: superne contra spirituales dæmonis nequitias me protege, ut te protegente, et miserante, aeternam valeā cōsequi felicitatem, in qua perpetuò experiar tuā misericordiam, quā nobis p̄stare digneris p̄ merita Iesu Christi filij tui, qui tecū & cum spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum Amen.

### Homilia Quarta.

*Et secundū multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.*

**D**ecatum Davidis non solū fuit magnum, verū etiam multiplex. Nam fornicatus est: eo quod ad nō suam accessit: quia verò aliena adhæsit vxori, adulterium commisisse cēsetur. Homicidā fuisse, testatur cædes Vrię in

nocentis: eiusdem Vriæ fidelitas simul & confidentia conuincunt Dauid fuisse proditorem. Qui ergo prius pro peccati magnitudine, magnam petiuit misericordiæ, nunc etiâ pro peccati multitudine, miserationem petiuit. Cognoscebat siquidē Dauid peccata sua fuisse multa, quibus delendis nō satis esse putabat vnam misericordiæ: ideo multitudinem miserationum petit, quæ multis peccatis subuenire possit, dicens. Et secundū multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatē meā. Vel (ut translatio Hieronymi iuxta hebraicam veritatem habet) Dele iniquitates meas. Nouerat quippe Dauid multas esse Dei misericordias, qui in alio quodam Psalmo ait. Misericordiæ tue multe domine. Quas quoniā in se expertus erat, vicem præ illis deo referre cupiens, quasi quodam gratitudinis symbolo ait. Misericordias domini, in æternum canticabo. Multas dixit esse Dei misericordias: quoniā et si vna sit tantū dei misericors & benigna voluntas, multa sunt tamē q̄ Deus noster miseratus, in nobis quotidie operatur: obquā causam, multas esse dicim⁹ dei misericordias, nomen causæ, pro nomine effectus sumētes. Tanta est misericordiarum domini multitudo, ut illis enarrandis, homo nō sufficiat; etiā si omnia eius mēbra verterentur in linguas.

Psal. 118

Psal. 88

# H O M I L I A

Nihil est enim à summo usque deorsum, in  
quo non resplendeat diuina misericordia: quo  
niā illa super omnes creature diffusa est, quae  
admodum idem propheta in alio psalmo  
ps. 144. ait. Sua ēs domin⁹ vniuersis, & miserationes  
Matt. 6 eius super omnia opera ēr⁹. Vnūversis quidē,  
quia sole suū oriri facit super bonos & malos:  
& pluit super iustos & iniustos. Sup̄ oīa ope  
ra sua effudit suā misericordiā: cūm totū hūc  
visibilem mundum condidit. Cordens siquidē  
de creature, tribuit illis ut esset: quod nec illis  
debebat, nec a se ipsis villo pacto habere po  
terat. Quia in re, aperta est dei misericordia,  
propter quod Psalm. postquam dixerat, mi  
serationes Dei esse diffusas super omnia ope  
ra eius, statim subiunxit. Confitātur tibi do  
mine omnia opera tua. Ac si diceret. Omnia  
operata tua te laudare testetur, ga tu in omnia  
illa, tua effudisti misericordiā. Deinde super  
omnia opera sua, effudit suā misericordiam;  
quia omnia opera sua testantur misericor  
diā quā homini exhibuit: cūm illa omnia,  
nō sibi, sed homini cōdidi. Nam si sibi cōdi  
disset, potentia eius, aut sapientia laudari po  
tuisset: nunc vero, quotiam hec omnia nobis  
condidit, immensa illius manifestatur miseri  
cordia. Nobis siquidem germinat terra her  
bam virentem, & lignum pōniferum facies  
fru-

fructum iuxta genus suum. Nobis producunt aquæ pisces, & reptile animæ viuentis Nobis spirant venti, fluunt amnes, scatent fontes, stagnant lacus, cœlant maria. Nobis voluuntur in gyrum cœli: lucet sol per diem: & luna cum stellis per noctem. Nobis pendule nubes umbram faciunt, & agros irrigant: ut aquis receptis, nobis inde fructus proferant. Et ut nihil sit, quod nobis non dederit diuina misericordia; angelos etiam, qui multo dignioris naturæ quam nos sunt, nobis etiam dedit: sicut Paulus in ea, q[uod] ad Hebreos est e[st] pistola, de illis loquens, docet, ita inquiens.

Hebr. ii

Nonne omnes sunt administratōrū spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis? Quicquid ergo homo habet (habet autē oīa, quādiu habuerit in corde suo Deū) totū hoc, misericordiæ Dei imputet, oportet. Quod homoviuuit, q[uod] comedit q[uod] dormit, quod vigilat, q[uod] recte valet, q[uod] egoitat, quod prosperis sonetur, quod aduersis deejicitur, quod in aduersis cōsolationē recipit, quod illa patienter tolerat, quod ab aduersis eripitur, hoc siquidem totum misericordiæ Dei tribuere debet: quia totum à diuina misericordia procedit. Non enim minus misericors est Deus cùm aduersa mittit, quam cùm prospera: sicut non minus misericors

## H O M I L I A

est chirurgus, cū ligat, secat, aut vrit, quām cū oleo vngit, aut alijs senioribus foimētis medetur. Nā hæc ipsa mala frequēter mittuntur à misericante Deo, vt vel nos purget à sceleribus ēmissis, vel deterreat à cōmitēdis, vel vt vir

**Heb. 12.**

turis ex ercendæ materiā subministrent. Non ne misericorditer agit pater cū filiū corripit? Sic Deus tanquā benignus pater misericorditer agit, cū castigat eum quem diligit: & corrīpit omnem filium quem recipit. Sic enim ip-

**Psal. 88**

semet testatur in quodā psalmo dicens. Si iusticias meas prophanauerint, & mādata mea nō custodi erint: visitabo in virga, iniuitates eorū, & in verberibus peccata eorum. Misericordiam meam nō dispergam ab eo, neq; nocebo in veritate mea. Siue ergo Deus prospēra mittat, siue aduersa, gratias illis pro omnibus reddamus: quia hæc & illa nobis confert, semper nostris cōmodis cōsulens. Hec enim, vt arbitror, est causa, propter quam Job ait.

**Job. 2.**

Si bona suscepimus de manu domini, mala autem quare non sustincamus? Quia videlicet sciebat Job, & quæ in nostram utilitatē Deum præstare mala ac bona. Sed post has oēs misericordias, succedit alia omnium maxima, hoīs videlicet iam creati reparatio, atq; redemptio. Nam hoc multò mirabilius est, quā condidisse hominē, illique totā hāc mūdi fa-